
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 12 gennaio 2023

N 6
Il giorno giovedì 12 gennaio 2023, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i Consiglieri Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: CONVEGNO "L'ARCHITETTURA DEI RIFUGI DI ALTA MONTAGNA 
ALL'AFFACCIARSI DEL TERZO MILLENNIO" NELL'AMBITO DEL 
CICLO DI INCONTRI COLLEGATI ALLA MOSTRA DI SCHIO "LE PORTE 
DEL PASUBIO 1916-2022"  - PALAZZO CORDELLINA, VENERDI' 17 
FEBBRAIO 2023

 
 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
0
8
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
/
0
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

-il Comune di Schio ha organizzato la mostra “Porte del Pasubio 1916-2022” presso il Museo civico 
Palazzo Fogazzaro, aperta dal 1° ottobre 2022 al 26 marzo 2023;

-la mostra è dedicata alle “Porte del Pasubio”, il luogo di arrivo alla cima della montagna 
percorrendo la Strada delle Gallerie; si tratta di un luogo denso di storia che durante la prima guerra 
mondiale rappresentava l’immediata retrovia del fronte su cui sorse una piccola città di case e 
baracche, costruite l’una sull’altra aggrappate alla roccia, per ospitare i soldati;

-nella mostra sono esposte più di trecento fotografie, in gran parte inedite e provenienti da archivi 
familiari, biblioteche e musei, documenti, cartine geografiche ed oggetti commentati da pannelli 
illustrativi;

-con delibera CdA n.13/2022 la Biblioteca civica Bertoliana ha accolto la richiesta di  
collaborazione del Comune di Schio per la concessione di alcune immagini pubblicate poi sul 
catalogo della  mostra , un vero e proprio libro da leggere, guardare e consultare;

-nei credits e nel catalogo della mostra è stata precisata e opportunamente evidenziata la 
partecipazione della Biblioteca civica Bertoliana all’iniziativa espositiva come ente prestatore;

-con successiva delibera CdA n.44/2022 la Bertoliana ha confermato ulteriormente la propria 
collaborazione alla mostra ospitando, il 25 ottobre u.s., la presentazione del catalogo con la 
partecipazione del curatore Claudio Rigon;

-a corredo della mostra, sono state organizzate altre iniziative di approfondimento storico e culturale  
tra le quali un ciclo di otto incontri sui rifugi alpini con esperti di diversi settori;

-nell’ambito della collaborazione in corso, Biblioteca Bertoliana e  Comune di Schio hanno ritenuto 
importante ospitare a Palazzo Cordellina una di queste conferenze dal titolo “L’architettura dei 
rifugi di alta montagna all’affacciarsi del terzo millennio”, prevista per venerdì 17 febbraio p.v. alle 
ore 15:00, con la presenza di Giovanni Fontana e Luca Gibello, Direttore de Il Giornale 
dell’Architettura;

Considerato che per la Biblioteca Bertoliana questo incontro rappresenterebbe un’ulteriore 
opportunità per valorizzare i documenti prestati per l’esposizione in corso e, in generale, per dare il 
proprio apporto nelle iniziative delle diverse componenti culturali presenti sul territorio provinciale;

Valutato che le spese per ospitare l’incontro a Palazzo Cordellina riguarderanno:

-i servizi di pulizia di Sala Dalla Pozza e il servizio di sorveglianza da parte dell’Associazione 
Pantarhei con la quale è in essere una convenzione, per un importo di circa € 232,00, Iva inclusa;

-rimborso spese di viaggio per il relatore Luca Gibello per circa € 140,00;



Precisato che le spese di ospitalità del relatore (cena e pernottamento) saranno invece a carico del 
Comune di Schio;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

-di confermare la collaborazione della Biblioteca civica Bertoliana per la mostra in corso  “Le Porte 
del Pasubio. 1916-1922” e le altre iniziative culturali annesse messe in atto dal Comune di Schio;

-di ospitare a Palazzo Cordellina l’incontro dal titolo “L’architettura dei rifugi di alta montagna 
all’affacciarsi del terzo millennio” venerdì 17 febbraio p.v. alle ore 15:00;

-di inserire tale iniziativa nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

-di porre a carico della biblioteca le spese indicate in premessa per un importo complessivo di circa 
€ 372,00, Iva inclusa;

-di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito dell’iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di definire i dettagli dell’organizzazione dell’incontro e di darne adeguata 
pubblicità.

 



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


